Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/64
Daté: 12.02,2021

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nx. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, nenit
1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin
Nr. 05/1L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1-007, t& nenit 24 t& Ligji Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2021, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 17 dhe
19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09 /2011, Qeveria né detyré
e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 12 shkurt 2021, merr kété:

VENDIM

1. Lirohen plotésisht (100%) nga pagesa e tarifés sé shkollimit pér regjistrimin e semestrit veror
té vitit akademik 2020-2021 studentét e nivelit bagellor né institucionet publike té arsimit té
larté né Republikén e Kosovés, t& cilét nuk kané pérfituar nga skemat ekzistuese pér lirim
nga pagesa deri né kohén e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

2. Lirohen nga pagesa e 50% t& tarifés sé shkollimit pér regjistrimin e semestrit veror t& vitit
akademik 2020 - 2021 studentét e nivelit master t& cilét studiojné né institucionet publike t&
arsimit té larté né Republikén e Kosovés dhe qé nuk pérfitojné lehtésira né bazé t€ skemave
ekzistuese pér lirim nga pagesa deri né kohén e hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi.

3. Pérfitues nga lirimi nga pagesa sipas tarifave t& pércaktuara né paragrafin 1 (nj€) dhe 2 (dy)
té kétij vendimi jané edhe studentét nga Lugina e Preshevés dhe nga Mali i Zi, t& cilét
studiojné né institucionet publike t& arsimit té larté né Republikén e Kosovés.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ndahen mjete financiare né vleré¢ prej tremiliongedyginde
tridhjeteedymije euro (3,232,000.00 €) pér mbulimin dhe kompensimin e t& hyrave vetanake
pér secilin institucion publik t& arsimit t¢ lart¢ né Kosové (MASh - programet e
Universiteteve Publike si dhe Universiteti i Prishtinés), bazuar né ndikimin faktik t& kétij
vendimi, si pasojé e lirimit t& pagesés s¢ semestrit veror, sipas kétij vendimi.

5. Mijetet nga pika 4. e kétij vendimi merren nga “Programi i Rimé&kémbjes Ekonomike”, me
kod 29300, kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere dhe transferohen
pérkohésisht te nén-programi “Thesari” me kod 11200, né kategoriné e shpenzimeve
Subvencione dhe Transfere.

6. Mijete e ndara né pikén 5. té kétij vendimi, sipas kérkesés formale t& organizatave buxhetore,
ndahen dhe alokohen né organizatat buxhetore pérkatése me kod 208/MASHT dhe
242 / Universiteti i Prishtinés, bazuar né listat emérore dhe kalkulimet pérkatése pér lirimet
nga pagesa e semeshit sipas vendimit né pikat 1 deri 3, t&¢ konfirmuar nga Rektori dhe
Ministri i Arsimit dhe Shkencés, respektivisht.



7. Autorizohet Ministria e Financave dhe Thesari qé bazuar né piken 6. t& kétij vendimi, &
béjné ndarjen dhe alokimin e mjeteve brenda vitit fiskal, deri né limitin e ndatjes buxhetore
té pércaktuar né pikén 4. té kétij vendimi, duke respektuar kufirin e planifikimit buxhetor
nga fondi burimor t&é hyrat vetanake (21) sipas Ligjit Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2021 dhe né kategoring e njéjté ekonomike.

8. Ne rast se rezulton se shuma e mjeteve t& ndara sipas kétij vendimi éshté me e larté se
shuma e nevojshme pér kompensim t&é t& hyrave vetanake sipas pikés 4. t& kétij vendimi,
mjetet buxhetore kthehen te “Programi i Rimékémbjes Ekonomike”, me kod 29300,
kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere.

9. Obligohet Ministria e Financave, Thesari i Kosovés, Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe
Universiteti i Prishtinés pér zbatimin e kétij vendimi.

10. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Kosovés.
Arsyetim

Kéto masa t& lirimit respektivisht zbritjes nga pagesa e tarifés pér shkollim né institucionet
publike t& arsimit té& larté né Kosové, merren né kuadér t& masave té Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér pérkrahjen e funksionimit t& arsimit t& larté né kushte té pandemisé Covid - 19.
Gjithashtu, nga Programi i Rimékémbjes pér ndikimin nga lirimi i semestrave sipas kétij
vendimi, shtohet buxheti tek Organizatat buxhetore (me programet dhe nén-programet
pérkatése buxhetore dhe kategorité pérkatése te shpenzimeve), bazuar né t& dhénat e siguruara
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Universiteti i Prishtinés.

Avdum%.

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisg



